



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024-CMGP
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 002/2024

TERMO DE CONTRATO Nº. 006/2024-CMGP, DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024-01, PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ, POR INTERMÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL, E A PESSOA JURÍDICA ABAIXO NOMEADA, CONFORME SE DECLAMAM.

O MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ/CÂMARA MUNICIPAL, entidade de Direito Público, com CNPJ nº 84.139.625/0001-29, com sede à Av. Pedro Soares de Oliveira, S/N, Bairro Centro, CEP: 68.639-000 – Goianésia do Pará, Estado do Pará, ora denominado de **CONTRATANTE**, representada pelo Sr. **KAYK GUERRA DOS ANJOS**, portador da Carteira de Identidade nº 6385884 – PC/PA, e CPF nº 005.841.902-04, residente e domiciliado na cidade de Goianésia do Pará/PA, do outro lado a empresa **SUPERMERCADO SERRA DOURADA LTDA**, inscrita com CNPJ: **06.100.277/0001-72**, com sede Avenida Tancredo Neves, nº 40, Bairro Rio Verde, Goianésia do Pará/PA, CEP: 68.639-000, denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr. **WESLEY DE SOUSA MADUREIRA**, Brasileiro, Portador da Cédula de Identidade nº 3748576 DGPC/GO e inscrito no CPF/MF sob o nº 815.847.761-53, firmam o presente Termo, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Registro de preços que objetiva a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA à quantia supra de **R\$ 220.609,55** (Duzentos e vinte mil e seiscentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos), referente aos quantitativos contratados descritos na tabela abaixo:

Fornecedor: SUPERMERCADO SERRA DOURADA LTDA- 06.100.277/0001-72						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ACUCAR CRISTAL: Especificação: Sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Pacote com 2kg. Embalagem confeccionada em plástico resistente, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido.	PCT	JURITI	1500	R\$ 8,46	R\$ 12.690,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

2	ADOCANTE DIETETICO 100ML: Especificação: adoçante, aspecto físico líquido transparente, ingredientes sucralose, prazo validade 1 ano, tipo dietético, características adicionais bico dosador.	UN	MARIZA	180	R\$ 4,15	R\$ 747,00
3	BISCOITO MAIZENA: Especificação: Biscoito, classificação doce, sabor maisena sem recheio, acondicionados em embalagem plástica 400g.	UN	TRIGOLINO	550	R\$ 7,50	R\$ 4.125,00
4	CAFÉ À VÁCUO TORRADO E MOÍDO: Especificação: Torrado e moído, embalado á vácuo, pacote com 250g. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC ou apresentar laudo de comprovação de pureza emitido por laboratório competente. Embalagem contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	PCT	MARATA	1100	R\$ 7,70	R\$ 8.470,00
5	CHÁ DE CAMOMILA: Especificação: Chá, tipo chá de camomila, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício. caixa contendo 10 sachê..	CX	LEAO	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
6	CHÁ DE HORTELÃ: Especificação: Chá, tipo chá de hortelã, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício. caixa contendo 10 sachê.	CX	LEAO	500	R\$ 3,95	R\$ 1.975,00
7	CHÁ DE GENGIBRE COM LIMÃO: Especificação: Chá, tipo chá gengibre com limão, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício. caixa contendo 10 sachê.	CX	LEAO	500	R\$ 10,10	R\$ 5.050,00
8	CHÁ VERDE: Especificação: Chá, tipo chá verde, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício. caixa contendo 10 sachê.	CX	LEAO	500	R\$ 4,75	R\$ 2.375,00
9	GENGIBRE: Especificação: de primeira, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em saco plástico, pesando aproximadamente 300 gramas cada maço, e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 276/05 anvisa, com os padrões de embalagem da inst. norm. conj. n 9, 12/11/02 (sarc, anvisa, inmetro), produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	KG	INATURA	65	R\$ 16,64	R\$ 1.081,60
10	CANELA EM CASCA: Especificação: (Canela; em pau; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro;	PCT	SABRINA	500	R\$ 3,23	R\$ 1.615,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

	com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionada em saco plástico transparente, atóxico; contendo 10 gramas)					
11	CHÁ ERVA DOCE: Especificação: Chá, tipo chá erva doce, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício. caixa contendo 10 sachê.	PCT	LEAO	500	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00
12	CHÁ CRAVO DA INDIA: Especificação: Chá, tipo chá da india, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício. caixa contendo 10 sachê.	PCT	LEAO	500	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
13	FARINHA DE MILHO FLOCADA: Especificação: Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UN	BONOMILHO	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
14	FARINHA DE ARROZ FLOCADA: Especificação: Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UN	BONOARROZ	375	R\$ 3,00	R\$ 1.125,00
15	MORTADELA MISTA: Especificação: mortadela, origem carne bovina, prazo validade 60 Dias contando da data de entrega.	KG	FRIATO	125	R\$ 12,50	R\$ 1.562,50
16	CARTELA DE OVOS COM 30 UNIDADE: Especificação: De galinha, tipo extra, classe A, branco, embalagem contendo 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 1.800g.	UN	GRANJEIRO	440	R\$ 16,88	R\$ 7.427,20
17	PRESUNTO: Especificação: Acondicionado em pacote de 1 kg, cozido com 100% de carne de ave, peça inteira, com validade mínima de 02 meses.	KG	SOADIA	190	R\$ 30,60	R\$ 5.814,00
18	QUEIJO MUSSARELA: Especificação: Acondicionado em pacote de 1 kg, com prazo de validade na embalagem.	KG	REGIONAL	190	R\$ 39,17	R\$ 7.442,30
19	POLPA DE ACEROLA 1KG: Especificação: Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor acerola, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	KG	CANTA	500	R\$ 13,40	R\$ 6.700,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

20	POLPA DE GOIABA 1KG: Especificação: Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor acerola, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	KG	CANTA	500	R\$ 14,20	R\$ 7.100,00
21	POLPA DE MARACUJÁ 1KG: Especificação: Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor acerola, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	KG	CANTA	500	R\$ 25,15	R\$ 12.575,00
22	POLPA DE ABACAXI 1KG: Especificação: Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor acerola, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	KG	CANTA	500	R\$ 15,55	R\$ 7.775,00
23	POLPA DE CUPUAÇU 1KG: Especificação: Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor acerola, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	KG	CANTA	500	R\$ 20,65	R\$ 10.325,00
24	MARGARINA CREMOSA: Especificação: Vegetal, com sal, com no mínimo 50 % de lipídio, acondicionada em embalagem de 500 mg, confeccionada em material plástico original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	UN	PRIMOR	190	R\$ 9,47	R\$ 1.799,30
25	ÓLEO VEGETAL DE SOJA 900ML PET: Especificação: Acondicionado em embalagem plástica de 900 ml, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Não devem estar amassadas, enferrujadas e estufadas, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, o óleo deve ser transparente com cheiro e gosto próprios; não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre, quando abertos.	UN	ABC	190	R\$ 7,00	R\$ 1.330,00
26	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Especificação: Integral, solúvel, instantâneo, não podendo ser modificado. Acondicionado em embalagem de 200g, original de fábrica, contendo no corpo da	PCT	CCGL	625	R\$ 6,90	R\$ 4.312,50



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

	embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte interna. O leite deve desmanchar facilmente na água; deve estar seco e solto; não deve apresentar cor alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras ou esverdeadas (mofo).					
27	FARINHA DE MADIOCA PUBA: Especificação: Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	KG	INATURA	375	R\$ 10,75	R\$ 4.031,25
28	BISCOITO CREAM CRACKER: Especificação: Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PCT	TRIGOLINO	375	R\$ 4,60	R\$ 1.725,00
29	BISCOITO AGUA E SAL PACOTE: Especificação: Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PCT	TRIGOLINO	375	R\$ 4,95	R\$ 1.856,25
30	SUCO CONCENTRADO DE CAJU: Especificação: Suco de Caju, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Caju, açúcar, vitamina C, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml.	UN	DAFRUTA	500	R\$ 2,97	R\$ 1.485,00
31	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA: Especificação: Suco de Goiaba, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Goiaba, açúcar, aroma natural. Embalado em garrafa PET de 500 ml.	UN	DAFRUTA	500	R\$ 6,55	R\$ 3.275,00
32	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ: Especificação: Suco de Maracujá, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Maracujá, açúcar, vitamina C, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml.	UN	DAFRUTA	500	R\$ 10,40	R\$ 5.200,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

33	SUCO CONCENTRADO DE UVA: Especificação: Suco de Uva, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Uva, açúcar, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml.	UN	DAFRUTA	500	R\$ 6,54	R\$ 3.270,00
34	SAL REFINADO PACOTE 1KG: Especificação: Refinado, iodado. Acondicionado em embalagem de 1 Kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento.	PCT	NOTA 10	45	R\$ 1,28	R\$ 57,60
35	LINGÜIÇA CALABRESA ENROLADA 500G: Especificação: sem gordura, produto não transgênico, acondicionado em pacote embalado a vácuo.	PCT	FRIATO	190	R\$ 20,08	R\$ 3.815,20
36	LINGÜIÇA DEFUMADA FININHA 240G: Especificação: linguiça mista cozida e defumada fininha e embalada à vácuo. Embalagem com todas as informações do produto e peso aproximado de 240gr.	PCT	FRIATO	190	R\$ 27,00	R\$ 5.130,00
37	COPO DESCARTÁVEL: Especificação: capacidade 50ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	630	R\$ 3,54	R\$ 2.230,20
38	CERA LIQUIDA INCOLOR 1 LT: Especificação: líquida, incolor, auto brilho com cera de carnaúba, parafina resina alcalina solúvel, de polimento, conservante, perfumada, 1000ml, incolor.	UN	ECONOMICO	190	R\$ 6,08	R\$ 1.155,20
39	DESINFETANTE 500ML: Especificação: embalagem de 500 ml, diversos aromas, concentrado e perfumado. Desinfetante com alto poder germicida, fungicida e bactericida, com ação desodorizante e perfumada.	UN	ECONOMICO	630	R\$ 3,34	R\$ 2.104,20
40	DETERGENTE 500ML: Especificação: biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica de 500 ml com bico regulador para uso econômico, para lavar louças.	UN	ECONOMICO	750	R\$ 1,98	R\$ 1.485,00
41	SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1KG: Especificação: com enzimas, para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 1kg.	UN	ECONOMICO	310	R\$ 15,50	R\$ 4.805,00
42	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO: Especificação: Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Tipo comum, em embalagem plástica de 1.000ml.	UN	ECONOMICO	630	R\$ 2,36	R\$ 1.486,80
43	DESODORIZADOR DE SANITÁRIO: Especificação: bacteriostática pedra com suporte. Composto por paradiclorobenzeno, água, carbono de sódio, paraformaldeido, fragrância, unid. 30g.	UN	ECONOMICO	630	R\$ 2,47	R\$ 1.556,10



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

44	SACO PARA LIXO RECICLADO 30 LITROS: Especificação: 06 micras, cor preta ou azul, para uso doméstico, pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	FORLET	630	R\$ 3,62	R\$ 2.280,60
45	SACO PARA LIXO RECICLADO 50 LITROS: Especificação: 06 micras, cor preta ou azul, para uso doméstico, pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	FORLET	630	R\$ 3,89	R\$ 2.450,70
46	SACO PARA LIXO RECICLADO 100 LITROS: Especificação: 06 micras, cor preta ou azul, para uso doméstico, pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	FORLET	630	R\$ 3,62	R\$ 2.280,60
47	COPO DESCARTÁVEL: Especificação: capacidade 250ml pacote com 100 unidades.	PCT	FC	630	R\$ 9,20	R\$ 5.796,00
48	LUSTRA MÓVEIS LAVANDA FRASCO 200 ML: Especificação: a base de silicone perfume suave ação de secagem rápida frasco plástico de 200 ml, constando no rotulo o numero do lote, nome do fabricante, prazo de validade.	UN	POLIFLOR	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50
49	DETERGENTE ÁCIDO LIMPA PEDRAS 2L: Especificação: Detergente Ácido. Remover sujeiras inorgânicas encardidos de terra, excesso de rejuntos e calcificações. Tipos de pisos: Pedras rústicas, miracema, são tomé, ouro verde, pirinópolis, pedra mineira, lagoa santa, outro preto, rosa carandaí, macaquinho, portuguesa entre outras. Galão de 02 litros.	UN	PEDREX	190	R\$ 21,09	R\$ 4.007,10
50	PAPEL HIGIÊNICO: Especificação: branco, folha simples, macio, neutro, picotado, não reciclado, alta absorção, rolo com 40m x10cm, pacote com 04 unidades.	PCT	NINO	500	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00
51	TOALHA DE PAPEL: Especificação: folha simples branca intercalada, macia e absorvente, 100 % fibras celulósica. Pacote 2 rolos, com 60 folhas cada de 22cm x 20cm.	PCT	SCALA	375	R\$ 5,89	R\$ 2.208,75
52	SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO 500ML: Especificação: aspecto físico viscoso, cremoso, perolado com fragrâncias diversas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UN	LAVABEM	500	R\$ 8,30	R\$ 4.150,00
53	ODORIZADOR DE AMBIENTES: Especificação: Composto por perfume, álcool etílico, nutrido de soja, água e propelene (propano, butano). Embalagem com 400ml Spray.	UN	BOM AR	150	R\$ 11,40	R\$ 1.710,00
54	LIMPA ALUMÍNIO E INOX 500ML: Especificação: Para limpeza e clareamento de peças em alumínio, em embalagem plástica de 500 ml. À base de ácido alquil.	UN	LAVABEM	190	R\$ 3,85	R\$ 731,50



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

55	ÁLCOOL LÍQUIDO 500ML: Especificação: Álcool etílico hidratado para uso doméstico - 46° INPM, com registro do responsável químico, registro no Inmetro, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa de rosca para facilitar o manuseio. Frasco plástico de 500 ml.	UN	SOL	630	R\$ 5,98	R\$ 3.767,40
56	ÁLCOOL LÍQUIDO 1000ML: Especificação: Álcool etílico hidratado para uso doméstico - 46° INPM, com registro do responsável químico, registro no Inmetro, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa de rosca para facilitar o manuseio. Frasco plástico de 1000 ml.	UN	SOL	630	R\$ 7,65	R\$ 4.819,50
57	ÁLCOOL EM GEL 500G: Especificação: Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, concentração 65° inpm, Apresentação Gel, embalagem c/ 500g.	UN	SOL	630	R\$ 8,44	R\$ 5.317,20
58	LÃ DE AÇO PACOTE 60G COM 8 UNIDADES: Especificação: formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono.	PCT	ASSOLAN	500	R\$ 2,46	R\$ 1.230,00
59	RODO DUPLO 40CM: Especificação: Rodo de Madeira 40cm com Cabo de Madeira 120cm.	UN	NOVIÇA	25	R\$ 20,65	R\$ 516,25
60	VASSOURA MULTI USO: Especificação: corpo plástico medindo 20 x 5 cm, cabo em madeira medindo 1,5m ou mais.	UN	NOVIÇA	25	R\$ 12,88	R\$ 322,00
61	LUVA FORRADA LATEX MULTIUSO PEQUENA: Especificação: Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho P. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	UN	TALGE	125	R\$ 4,91	R\$ 613,75
62	LUVA FORRADA LATEX MULTIUSO MEDIA: Especificação: Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho M. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	UN	TALGE	125	R\$ 4,91	R\$ 613,75
63	LUVA FORRADA LATEX MULTIUSO GRANDE: Especificação: Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho G. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	UN	TALGE	125	R\$ 4,91	R\$ 613,75
64	INSETICIDA AEROSSOL: Especificação: 500ml. multi-inseticida tipo spray extermina para controle de mosquitos (inclusive da dengue), moscas, baratas, formigas e	UN	BAYGON	250	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

	aranhas, a base de água. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.					
65	PANO PARA CHÃO 40CM X 67CM: Especificação: em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas de 50x80 cm.	UN	SÃO CRISTOVAO	190	R\$ 8,70	R\$ 1.653,00
66	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO: Especificação: sem osso, congelado, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada, contendo informações sobre o fabricante e datas de processamento e validade. O produto deverá apresentar validade mínima 03 (três) meses a partir da data de entrega.	KG	FRIATO	150	R\$ 14,20	R\$ 2.130,00
67	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: Especificação: congelada, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada, contendo informações sobre o fabricante e datas de processamento e validade. O produto deverá apresentar validade mínima 03 (três) meses a partir da data de entrega.	KG	FRIATO	150	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00
VALOR TOTAL GANHO						R\$ 220.609,55

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Termo vigorará pelo período de 12 (doze) meses, com início em 22 de janeiro de 2024, e término em 21 de janeiro de 2025, atendendo aos quantitativos descritos e ao prazo vigente da ata de Registro de Preços nº 002/2024-01.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas de execução do presente instrumento correrão por conta do orçamento vigente da CONTRATANTE, com as seguintes dotações orçamentárias:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Órgão:	01 – CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Unidade:	0101 – CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Ação:	01.031.0001.2.001.000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO

5.1 - Para realização dos produtos adquiridos proceder-se-á da seguinte forma, de acordo com as necessidades e conveniências da CONTRATANTE:

5.1.1 - A CONTRATADA fornecerá o material, mediante a apresentação de “Ordem de Fornecimento” (em duas vias), assinadas por servidor responsável e devidamente datado e autorizado pelo setor competente; e

5.1.2 - A “Ordem de Fornecimento” deverá ser devidamente atestada quanto ao seu recebimento pela CONTRATADA.

5.2 - O objeto do presente termo de referência será entregue de FORMA PARCELADA de acordo com as

Av. Pedro Soares de Oliveira, S/N, Bairro Centro, CEP: 68.639-000 – Goianésia do Pará/PA

Fone: (94) 3779-1168 - Email: camara.goi@hotmail.com



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

necessidades da Câmara Municipal do Município de Goianésia do Pará - PA.

5.3 - Os produtos deverão ser entregues na sede da secretaria solicitante (o endereço deverá ser informado na ordem de compra), após verificação da conformidade dos mesmos com as especificações e quantidades;

5.4 - A entrega dos produtos deverá ocorrer no horário de 08 às 17 horas, de segunda a sexta feira, exceto feriados, no departamento competente junto a Câmara Municipal do Município de Goianésia do Pará/PA, conforme cronograma de entrega definido, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato;

5.5 - Os produtos deverão ser acondicionados em embalagens com as quantidades descritas, racionalizando a conferência e viabilizando a sistemática de fornecimento interno da Contratante.

5.6 - Os produtos, serão objeto de inspeção, que será realizada por servidor designado pela Câmara Municipal do Município de Goianésia do Pará/PA;

CLÁUSULA SEXTA – DOS ENCARGOS DAS PARTES

6.1 - As partes devem cumprir fielmente as cláusulas avençadas neste contrato, respondendo pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 - A CONTRATADA deve:

6.2.1 Nomear preposto para, durante o período de vigência, representá-lo na execução do contrato;

6.2.2 Arcar com todas as despesas diretas ou indiretas decorrentes do fornecimento dos produtos, como: tributos, impostos, encargos, taxas e demais obrigações vinculadas à legislação tributária;

6.2.3 Manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação exigidas na licitação, devendo comunicar a CONTRATANTE a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessas condições;

6.2.4 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

6.2.5 Responder pelos danos causados diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, nos moldes do Art. 70, da Lei nº. 8.666/93, que no caso do presente objeto se verificará através dos atos praticados ou omissão de seus funcionários ou prepostos, no exercício ou em virtude da atividade CONTRATADA, devendo ser imediatamente ressarcido;

6.2.6 Relatar a CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade observada em virtude do fornecimento dos produtos e prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados;

6.2.7 Fornecer os produtos dentro das melhores condições, zelo e ética, com assiduidade e pontualidade, garantia e qualidade, obedecendo rigorosamente aos itinerários e horários estabelecidos pela CONTRATANTE;

6.2.8 Responsabilizar-se por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidente de trabalho, bem como por todas as despesas decorrentes do fornecimento dos produtos, tais como: salários, seguro de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações, vales-transportes, vales-refeições, e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas por Lei;

6.2.9 Responsabilizar-se por quaisquer ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força de Lei, ligadas ao cumprimento do contrato;

6.2.10 Apresentar do fornecimento dos produtos com os itens descritos no termo de referência;

6.3 São expressamente vedadas a CONTRATADA:



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

6.3.1A veiculação de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorização da CONTRATANTE;

6.3.2 A subcontratação ou a transferência a terceiros, por qualquer forma, da execução do objeto deste contrato, sem prévio consentimento, por escrito, da CONTRATANTE; e

6.3.3 A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da CONTRATANTE, durante a vigência deste contrato.

6.4 A CONTRATANTE deve:

6.4.1 Expedir as Ordens de Fornecimento;

6.4.2 Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para a fiel execução do contrato;

6.4.3 Designar servidores da CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, nos termos do Art. 67, da Lei nº. 8.666/93;

6.4.4 Notificar a CONTRATADA, por escrito, a ocorrência de eventuais falhas ou imperfeições no fornecimento dos produtos, fixando prazo para sua correção; e

6.4.5 Providenciar os pagamentos devidos à contratada, nos prazos acordados, e de acordo com as Notas Fiscais/Faturas emitidas e atestados os recebimentos do fornecimento dos produtos pelo Setor Responsável.

CLÁUSULA SETIMA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

7.1 - Durante a vigência deste contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo (a) titular da **Câmara Municipal de Goianésia do Pará** ou por representante da CONTRATANTE, devidamente designado para esse fim.

7.2 - Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA deve manter preposto, aceito pela Administração da CONTRATANTE, para representa-lo sempre que for necessário.

7.3 - A atestação de conformidade pelo fornecimento dos produtos, objeto deste contrato, cabe ao titular do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

8.1. Este contrato poderá ser alterado nos casos previstos no Art. 65, da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1 - A rescisão deste contrato se dará nos termos dos artigos 79, da Lei nº. 8.666/93.

9.2 - A inexecução total ou parcial deste contrato ensejará a sua rescisão com as consequências contratuais previstas em lei.

9.3 A rescisão do presente contrato poderá ser determinada por ato unilateral e restrito da CONTRATANTE.

9.4 - O contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a CONTRATANTE.

9.5 - Independentemente do disposto nesta cláusula, o contrato poderá ser rescindido por livre decisão da CONTRATANTE, a qualquer época, sem que caiba a CONTRATADA o direito de reclamação ou indenização a

Av. Pedro Soares de Oliveira, S/N, Bairro Centro, CEP: 68.639-000 – Goianésia do Pará/PA

Fone: (94) 3779-1168 - Email: camara.goi@hotmail.com



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

qualquer título, garantindo-lhe apenas o pagamento dos produtos fornecidos e devidamente recebido.

9.6 - No procedimento que visa à rescisão do contrato, será assegurado o contraditório e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrução inicial, a CONTRATADA terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para se manifestar e produzir provas relativas à sua defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

10.1. O presente contrato fundamenta-se na Lei nº. 8666/93 e suas alterações posteriores Lei nº. 8666/93 e suas alterações posteriores, subsidiariamente pela Lei nº 10.520/02, no Decreto Federal Nº 7.892/13.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

11.1 A CONTRATADA deverá apresentar junto à entrega do objeto ou o fornecimento dos produtos solicitados nota fiscal para conferência e aceite, sob pena de devolução da nota, do objeto ou recusa dos produtos, abrindo o prazo de 24 (Vinte e quatro horas) para reposição dos mesmos.

11.2 A CONTRATADA deve emitir a nota fiscal/fatura relativa ao fornecimento dos produtos em 2 (duas) vias, que deverá ser entregue na **Câmara Municipal de Goianésia do Pará**, para fins de liquidação e pagamento, acompanhada das seguintes comprovações:

11.2.1 Certidão Negativa de Débitos da Previdência Social - CND;

11.2.2 Certidão de Regularidade do FGTS-CRF;

11.2.3 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; e

11.3 A nota fiscal/fatura emitida deverá conter informações relativas à quantidade unitária dos produtos prestados e quantidade total.

11.4 A nota fiscal/fatura não deverá conter arredondamentos de valores.

11.5 O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE até o 30º. (trigésimo) dia útil do mês subsequente após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pela Contratante, vedada a antecipação.

11.6 Nenhum pagamento será efetuado a CONTRATADA na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:

11.6.1 Conferência e aprovação do pré-faturamento mensal e atestação em conformidade com o fornecimento dos produtos;

11.6.2 Comprovação de regularidade junto à Seguridade Social (CND) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço FGTS - CRF.

11.7 Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente, até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras.

11.7.1 A contagem do prazo para pagamento será reiniciado e contado da reapresentação e protocolização junto a **Câmara Municipal de Goianésia do Pará** do documento fiscal com as devidas correções, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional a CONTRATANTE, nem deverá haver prejuízo do fornecimento dos produtos pela CONTRATADA.

11.8 A CONTRATANTE não fica obrigada a adquirir os produtos na totalidade do valor e das quantidades estimadas para a contratação, realizando o pagamento de acordo com o fornecimento efetivo dos produtos.



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

12.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Art. 86, 87 e 88 da Lei 8.666/93 e do Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

13.1 Para dirimir quaisquer dúvidas que por ventura surgirem da execução do presente instrumento, as partes elegem o Foro da comarca de Goianésia do Pará/PA, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

13.2 Estando as partes de pleno acordo com as cláusulas e condições ora pactuadas, firmam o presente Contrato em três vias de igual teor, para que produza os necessários efeitos jurídicos legais, para publicação no prazo legal como condição de eficácia.

Goianésia do Pará, 22 de janeiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ nº 84.139.625/0001-29
CONTRATANTE

SUPERMERCADO SERRA DOURADA LTDA
CNPJ nº 06.100.277/0001-72
CONTRATADA